
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 427

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 78 DEL 31-08-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Progetto "Sport Anch'io" anno 2017 realizzato dall' Associazione Sportiva
"Acqua Più" - Impegno di spesa.

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha posto grande attenzione al principio della
cultura sportiva riconoscendo il valore dello sport quale strumento di formazione della persona, di
socializzazione, di benessere individuale e collettivo, di miglioramento degli stili di vita oltre che
diritto di tutte le persone quale importante risorsa che contribuisce al processo di crescita sociale di
una comunità;

CONSIDERATO:

che il Comune di Civitella del Tronto ha inteso presentare un progetto denominato “Sport-
anch’io”, rivolto a ragazzi diversamente abili residenti, al fine di promuovere lo sport come il
primo e decisivo passo verso l’integrazione nella società, in quanto offre opportunità di
socializzazione e consente di apprendere il rispetto per le regole inducendo ad uscire dal proprio
isolamento;

che il progetto non ha specifiche aspettative riabilitative, ma si preoccupa di agire nella sfera-
dell’inserimento dei soggetti in un ambiente che è di tutti attraverso l’attività sportiva intesa in
questo caso come strumento per educare all’autonomia, per il potenziamento delle capacità
esistenti, per accrescere l’autostima assumendo, quindi, un valore educativo e non di recupero
funzionale;

che si tratta di una serie di attività ludico-sportive adeguatamente strutturate, da realizzarsi-
nei mesi di luglio/agosto presso gli impianti sportivi comunali di Sant’Egidio alla Vibrata,
predisposte ed adattate alle caratteristiche dei ragazzi diversamente abili al fine di offrire uno



spazio “altro” rispetto a quello della famiglia e della scuola, inteso non solo in senso fisico ma
soprattutto in senso psicologico (sperimentarsi nella propria corporeità in modo nuovo);

VISTA la nota dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Acquapiù” di Sant’Egidio alla Vibrata,
acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 7994 del 14.07.2017, nella quale la stessa richiedeva la
collaborazione del Comune di Civitella del Tronto, al fine della realizzazione del progetto di che
trattasi, mettendo a disposizione n. 3 assistenti e un insegnante di educazione motoria dal lunedì al
sabato dalle 14:30 alle 18:30 al prezzo di € 17,30/ora per ogni insegnante, omnicomprensivo;

PRESO ATTO che l’iniziativa, articolata su 156 ore, prevedeva un costo complessivo di partecipazione
dei ragazzi disabili residenti a Civitella del Tronto pari ad € 2.700,00;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 14/07/2017 con la quale, in ragione di quanto sopra, si
aderiva all’iniziativa sportiva denominata “Sport anch’io” promossa dall’Associazione Sportiva
Dilettantistica “Acquapiù” di Sant’Egidio alla Vibrata, rivolta a ragazzi diversamente abili residenti, al
fine di promuovere lo sport come il primo e decisivo passo verso l’integrazione nella società;

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione, si demandava al Responsabile dell’Area
Amministrativa l’adozione degli atti consequenziali;

CONSIDERATO che, rispetto alla organizzazione del suddetto progetto, ben può configurarsi un
apporto sussidiario e di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative dell’Ente nel campo delle
attività sociali, culturali e di promozione turistica, anche nel senso rappresentato in modo ormai
pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti (vedi deliberazione della Corte
dei Conti - Sez. Reg. di controllo per la Lombardia - del 21 maggio 2013, nella quale si precisa che la
verifica circa la sussistenza delle condizioni per l’ammissibilità del contributo, in relazione all’art. 6,
comma 9, del D.L. n. 78/2010, presuppone sempre un vaglio di natura teleologica, volta a mettere in
luce il fine pubblico perseguito e la rispondenza alle concrete modalità adottate);

OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento Comunale, per
la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede benefici ed agevolazioni
finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità e ad arricchire il tessuto
culturale e sociale del paese;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’impegno contabile imputando la spesa
al capitolo  1946 del bilancio corrente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.78 del 31-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1)
della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990;

di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 2.700,00 sul capitolo2)
1946 del bilancio corrente per progetto “Sport anch’io” promossa dall’Associazione Sportiva
Dilettantistica “Acqua Più” di Sant’Egidio alla Vibrata, via Verdi 125/C, P.I. 91041960674, rivolta
a ragazzi diversamente abili residenti al fine di promuovere lo sport come il primo e decisivo
passo verso l’integrazione nella società;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.78 del 31-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-08-31T17:54:54+0100
	Gesualdo Malavolta




